МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Координационного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства в сфере транспорта
при Министерстве транспорта Российской Федерации

 ____________________                                                          № _____________________

Председательствовал:

Заместитель директора Департамента
стратегического развития,
заместитель председателя
Координационного совета по развитию малого
и среднего предпринимательства в сфере
транспорта при Министерстве транспорта
Российской Федерации

                     Бурд И.А.

Присутствовали: 42 человека (список прилагается)

I. Об участии предприятий транспортной отрасли в федеральном проекте

«Производительность труда» и в реализации пилотных проектов отраслевого

центра компетенций по повышению производительности труда в

транспортной отрасли, созданного приказом Минтранса России

от 13 ноября 2024 г. № 401 на базе ФГБУ «Научный

центр Минтранса России
___________________________________________________________________________________________________________

(Романенко, Киндер)

1. Принять к сведению доклад директора ФГБУ «Научный центр Минтранса

России» Романенко А.О. по данному вопросу.

2. Рекомендовать членам Координационного совета рассмотреть

возможность участия в проектах отраслевого центра компетенций по повышению

производительности труда в транспортной отрасли.

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

2

3. Рекомендовать Саморегулируемой организации Союз Участников

Железнодорожного Рынка, Российскому автотранспортному союзу, Ассоциации

международных автомобильных перевозчиков, Ассоциации строителей

и поставщиков дорожного комплекса, Ассоциации морских торговых портов,

ассоциации регионального объединения работодателей саморегулируемой

организации «Союз транспортников Кубани» довести информацию о проектах

созданного Минтрансом России отраслевого центра компетенций по повышению

производительности труда в транспортной отрасли до сведения организаций – членов

указанных объединений, ассоциаций, союзов.

II. Обеспечение участия субъектов малого и среднего предпринимательства –

поставщиков (исполнителей, подрядчиков) товаров (работ, услуг) в сфере

транспорта в закупках товаров работ, услуг в рамках Федерального закона

от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными

видами юридических лиц». Мониторинг соблюдения заказчиками сроков

оплаты по исполненным договорам, заключенным с субъектами малого

и среднего предпринимательства.
_______________________________________________________________________________________________________

(Шестоперов, Киндер)

1. Принять к сведению доклад руководителя Дирекции организации правовой

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства акционерного

общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего

предпринимательства» Шестоперова А.М. по данному вопросу (далее – субъекты

МСП, АО «Корпорация МСП» соответственно).

2. Отметить важность для поддержки субъектов МСП, осуществляющих

деятельность в сфере транспортного комплекса, проводимой АО «Корпорация

«МСП» работы по реализации мер, направленных на обеспечение доступа субъектов

МСП к закупкам товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом

от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц», по следующим направлениям:

взаимодействие с заказчиками и поставщиками в целях мониторинга

и снижения задолженности по исполненным договорам;

взаимодействие с Федеральной антимонопольной службой по нарушениям

сроков оплаты по договорам с субъектами малого и среднего предпринимательства;

утверждение и реализация программ развития поставщиков (исполнителей,

подрядчиков) с последующим заключением договоров со встречными

инвестиционными обязательствами («офсетных договоров»).

3. Рекомендовать АО «Корпорация МСП» направить в Минтранс России

перечень заказчиков транспортной отрасли, в отношении которых поступили

обращения о несоблюдении сроков оплаты по исполненным договорам, заключенным

с субъектами МСП, в целях информирования членов Координационного совета.

3

III. О недопущении занижения формирования начальной максимальной цены

контракта с учетом утвержденных методик при осуществлении

государственных и муниципальных контрактов.
______________________________________________________________________________________________________________

(Стерлягов, Кильдюшкин)

1. Принять к сведению доклад члена Комитета по транспорту Общероссийской

общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА

РОССИИ» Стерлягова А.М. по данному вопросу.

2. Принять к сведению информацию заместителя директора Департамента

государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского

транспорта Минтранса России Кильдюшкина Р.Л. о высокой степени готовности

актуализированной редакции Порядка определения начальной (максимальной) цены

контракта, а также цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем), при осуществлении закупок в сфере регулярных

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом (далее – Порядок, НМЦК соответственно), действующая

редакция которого утверждена приказом Минтранса России 20 октября 2021 г. № 351

(зарегистрирован в Минюсте России 21 декабря 2021 г., регистрационный № 66458),

предусматривающей следующее:

если НМЦК, определенная в соответствии с Порядком в расчете

на предусмотренные проектом контракта параметры, превышает доведенный

до заказчика лимит бюджетных обязательств, то НМЦК подлежит уменьшению при

условии изменения параметров контракта, в том числе соразмерного сокращения

объема закупаемой транспортной работы, таким образом, чтобы НМЦК в расчете

на измененные параметры контракта не превысила лимит бюджетных обязательств.

3. Рекомендовать Департаменту государственной политики в области

автомобильного и городского пассажирского транспорта Минтранса России

продолжить работу по подготовке приказа Минтранса России об утверждении

актуализированной редакции Порядка, в том числе по направлению проекта

указанного приказа в Минюст России на государственную регистрацию.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Заместитель директора Департамента

стратегического развития,

заместитель председателя

Координационного совета по развитию малого

и среднего предпринимательства в сфере

транспорта при Министерстве транспорта

Российской Федерации                                           И.А. Бурд

Пигунова Мария Владимировна

8 (499) 495 07 61, ДСР

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в сфере транспорта
при Министерстве транспорта Российской Федерации

4 июля 2025 года
(пятница)

  Начало совещания – 11.00
Минтранс России

Зал совещаний
Видеоконференция

Личное присутствие

1. Бурд

Илья Андреевич

– заместитель директора Департамента

стратегического развития Минтранса России –

заместитель председателя Координационного

совета;

Члены Координационного совета

2. Пигунова
Мария Владимировна

– начальник отдела экономики Департамента
стратегического развития Минтранса России
(секретарь Координационного совета);

Участники заседания Координационного совета

3. Аварский
Самюэль
Александровича

– заместитель начальника Управления
по администрированию ФГКУ «Росгранстрой»;

4. Воронцова
Елена Валерьевна

– консультант отдела экономики Департамента
стратегического развития Минтранса России;

Видеоконференция

Члены и участники заседания Координационного совета

5. Арсенян

Арэн Арташесович

– заместитель директора Департамента

государственной политики в области обустройства

пунктов пропуска через государственную границу

Министерства транспорта Российской Федерации;

6. Кильдюшкин
Роман Леонидович

– заместитель директора Департамента

государственной политики в области автомобильного

и городского пассажирского транспорта Минтранса

России;

7. Сипилин

Станислав Сергеевич

– заместитель директора Департамента

государственной политики в области морского

2

 и внутреннего водного транспорта Минтранса

России;

8. Ходырева

Вероника

Руслановна

– директор Департамента государственной политики в

области гражданской авиации Министерства

транспорта Российской Федерации;

9. Щегловская

Ольга Васильевна

– заместитель директора кадровой и молодежной

политики Минтранса России;

10. Агеев

Сергей

Николаевич

– генеральный директор саморегулируемой

организации Союз Участников Железнодорожного

Рынка;

11. Алексеев

Валерий Иванович

– вице-президент некоммерческой организации

Российского автотранспортного союза;

12. Бровкина

Ольга Владимировна

– руководитель Департамента экономики и финансов

Ассоциации международных автомобильных

перевозчиков (АСМАП);

13. Васильев
Кирилл Викторович

– заместитель генерального директора Ассоциации

строителей и поставщиков дорожного комплекса;

14. Доронина

Ольга Анатольевна

– член Национального Союза Автомобильных Школ

15. Евсеев
Олег Владимирович

– научный руководитель федерального

государственного бюджетного учреждения

«Научный центр по комплексным транспортным

проблемам Министерства транспорта Российской

Федерации»;

16. Киндер

Глеб Вячеславович

– вице-президент, председатель Комитета

по транспорту общероссийской общественной

организации малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ» – заместитель председателя

Координационного совета;

17. Михеев

Михаил Николаевич

– председатель правления ассоциации регионального

объединения работодателей саморегулируемой

организации «Союз транспортников Кубани»;

18. Монахов

Евгений Игоревич

– ответственный секретарь Комитета Торгово-

промышленной палаты Российской Федерации

по транспорту и экспедированию;

19. Осокин

Вадим Михайлович

– начальник Департамента корпоративного бизнеса

публичного акционерного общества «Российский

акционерный коммерческий дорожный банк»

3

20. Сивеня

Дмитрий Сергеевич

– начальник Управления экономики и программ

развития Федерального агентства воздушного

транспорта;

21. Сологубова

Алла Петровна

– директор направления Союза транспортников

России;

22. Стерлягов

Александр

Михайлович

– член совета Санкт-Петербургского регионального

отделения «ОПОРА РОССИИ»;

23. Фанаева

Елена Владимировна

– член правления ассоциации некоммерческих

организаций, координирующих деятельность

перевозчиков пассажиров и багажа легковым такси

«Национальный совет такси»;

24. Фахретдинов

Сергей

Баянович

– член Координационного совета общероссийской

общественной организации «Деловая Россия»;

25. Юрьев

Виктор Геннадьевич

– советник по внешнеэкономической деятельности

общероссийского отраслевого объединения

работодателей «Российская палата судоходства»;

Участники заседания Координационного совета

26. Бухаров

Дмитрий

Владимирович

– директор по взаимодействию с государственными

органами Ассоциации морских торговых портов;

27. Галкин

Дмитрий

Николаевич

– Генеральный директор Компании «Гама»;

28. Заглядова

Татьяна Ивановна

– заместитель начальника Управления регулирования

транспорта ФАС России;

29. Карачун

Сергей Михайлович

– советник президента некоммерческой организации

Российский автотранспортный союз;

30. Мартынова

Светлана

Михайловна

– начальник отдела развития малого и среднего

предпринимательства в отраслях Департамента

развития малого и среднего предпринимательства

и налогового стимулирования Минэкономразвития

России;

31. Меринов

Денис Юрьевич

– начальник отдел экономического анализа и тарифной

политики Департамента государственной политики

в области железнодорожного транспорта Минтранса

России;

4

32. Михальченко

Кирилл Геннадьевич

– заместитель руководителя Федеральной службы

по надзору в сфере транспорта;

33. Мисак

Альбина Юрьевна

– первый заместитель начальника Центральной

дирекции закупок и снабжения (по закупочной

деятельности) – филиала ОАО «РЖД»;

34. Новикова

Валерия Сергеевна

– заместитель начальника управления – начальник

отдела реализации инвестиционных проектов

Федерального агентства железнодорожного

транспорта;

35. Олейникова

Елена Васильевна

– заместитель начальника отдела планирования

и организации торгов Управления морских портов

и развития инфраструктуры Федерального агентства

морского и речного транспорта;

36. Плешкова

Наталья Сергеевна

– Комитет по транспорту общероссийской

общественной организации малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;

37. Романенко

Артур Олегович

– директор ФГБУ «Научный центр Минтранса

России»;

38. Сафонцева

Анна Сергеевна

– начальник отдела организационно-функционального

развития и социального партнерства Департамента

кадровой и молодежной политики;

39. Техтелев

Виталий

Александрович

– заместитель директора Департамента цифрового
развития Минтранса России;

40. Шматков

Александр

Дмитриевич

– заместитель руководителя Федерального дорожного
агентства;

41. Чижова Лидия

Николаевна

– советник отдела развития малого и среднего
предпринимательства в отраслях Департамента
развития малого и среднего предпринимательства
и налогового стимулирования Минэкономразвития
России;

42. Цакоев Хетаг

Валерьевич

– заместитель начальника Управления контроля
размещения государственного заказа ФАС России.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7